Cöterum verò si ponatur *casus*, quod heres non habuerit certam scientiam voluntatis defuncti, sed solummodo confilus scripturæ aut depositioni testium non soleñiter reliqua per errorem juris solverit, an tunc repeti-

petitionem non habeat? id in dictis  
legibus non deciditur. neque etiam, an  
ex sola conscientia voluntatis defun-  
cti, qui needum solvit, ad solvendum  
teneatur? licet enim ex voluntate de-  
functi sive naturalis sive moralis ob-  
ligatio nascatur, ea tamen (*sine sponte*  
*tanea agnitione heredis d.l. non dubium.*)  
inefficax est, sicut obligatio pupilli  
sine tutoris autoritate. Quod  
autem quidem ajunt, hanc obli-  
gationem operari retentionem per re-  
media juris etiam in conscientia avo-  
cabilem, puto ita intelligendū, quod  
rem ex testamento non solenni sine  
vi aut fraude obtentam liceat qui-  
dem retinere, quamdiu dubium ali-  
quod de valore testamenti, vel an he-  
res ab intestato secuturus sit, & agni-  
turus voluntatem defuncti superesse  
potest, non autem, si manifeste con-  
stet de invaliditate testamenti, &  
simul de facto heres ab intestato de-  
clararit voluntatem suam, quod ju-  
re ex lege sibi competente contra vo-  
luntatem defuncti uti velit, tametsi

de.

decretem Judicis non intervenerit,  
cum enim sciam me perditum cau-  
sam in judicio, planè æquitas natura-  
lis non admittit, adversarium justam  
causam soventem per molestam li-  
tem cum iudiciorum temporis, expensa-  
rū, amicitiæ, animi pacationis vexare.

Ad alterium respondetur negan-  
do, quod leges præscribentes actibus  
formas substantiales fundentur in  
præsumptione, licet motivum con-  
dendæ legis fuerit evitatio fraudis.  
Neque cessante ratione legis in parti-  
culari casu cessat lex generalis for-  
mam actui statuens, nisi ratio genera-  
liter cesseret. sicut si matrimonium ho-  
die post concilium Trid. coram cen-  
tum testibus absque Parocho con-  
traheretur, non ideo valeret, tam-  
etsi in hoc casu periculum abnegan-  
di matrimonium cessaret. Alias in-  
stantias, quas adducit Fach. l. e. quod  
multa negentur in foro externo, quæ  
non obligant in foro interno, sicut  
exempla ponit de denegata actione  
ob lassionem infra dimidijm justi-

M pre-

pretii de actione quanti minoris vel redhibitoriae ultra annum vel medium non extensa, facile est resolvere ex superioris dictis, quod nempe aliud sit adminuendas lites actionem in foro externo denegare, & aliud ipsum aetum eiusque obligationem annulare.

## §. IV.

## De promulgatione acceptatione &amp; abrogatione legum.